
 

 

 

 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto:   M4C1I1.4-2024-1322-P-50423 
CUP:   F54D21000700006 
Titolo del progetto: PITAGORA ALL INCLUSIVE 
 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE ED ASSEGNAZIONE INCARICHI 
per la valutazione delle istanze relative alla procedura di selezione tra i docenti interni per il conferimento 
di n. 3 incarichi individuali quali componenti il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  





 

 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n°11514 del 03/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4; 
 



 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13.1.2025 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025; 
 
VISTA la necessità di individuare n. 4 docenti esperti in qualità di COMPONENTI IL TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA   in attuazione del progetto PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
 
RITENUTO che il TEAM debba comprendere al suo interno necessariamente il Primo Collaboratore del 
D.S. (per un totale di 55 ore); 
 
CONSIDERATA la necessità di incaricare ulteriori n.3 docenti esperti interni alla istituzione in base a 
procedura di selezione (per un totale di 55 ore cadauno); 
 
VISTA la propria DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 3 
incarichi individuali quali DOCENTI componenti il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA, prot. n.2800 del 25.02.2025 (in aggiunta al Primo Collaboratore del D.S); 
 
VISTO l'avviso di selezione prot. n.2802 del 25.02.2025; 
 
VISTE le istanze pervenute; 
 
VISTA la nomina e convocazione della commissione per la valutazione delle domande pervenute prot. n. 
3510 del 10/03/2025; 
 
VISTO il verbale della commissione prot. n. 3657 del 12/03/2025 che conteneva in allegato la graduatoria 
provvisoria; 
 
CONSIDERATO che non sono stati prodotti reclami avverso la suddetta graduatoria nei termini previsti 
 

DECRETA 
 
la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica della graduatoria DEFINITIVA e 
dell’assegnazione degli incarichi per la selezione degli avvisi in oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
SELEZIONE TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 
DM 19/24 

 

Nome candidato  Qualifica  Posizione Ore di incarico  

D’ORIA Angela Eufemia Docente 1 55 

PISAPIA Marina Docente 2 55 

BRESCIA Mary Flora Docente 3 55 

SANTORO Antonio Docente 4 
 

FUMAROLA Katia Docente 5 
 

FALCIONI Antonella Docente 6 
 

 
 

ASSEGNAZIONE DEFINITIVA INCARICHI 
 

SELEZIONE TEAM DM 19/24 
 

Art.1 Affidamento incarico 
L’avviso prevedeva la selezione di n. 3 docenti esperti in aggiunta al primo collaboratore del D.S.: pertanto 
vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 
 

Nome candidato  Qualifica  Posizione Ore di incarico  

d’ufficio 

SANTILLI Adamaria 
  

Primo Collaboratore del D.S.  
 

55 

da selezione 

D’ORIA Angela Eufemia Docente 1 55 

PISAPIA Marina Docente 2 55 

BRESCIA Mary Flora Docente 3 55 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto come fissato dall’Ente di Gestione. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e registrate sulla 
piattaforma FUTURA; 
 



 

 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 4 – Attività e compiti; 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero; 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
                          

  

                                                                                                               Il RUP Dirigente Scolastico 
                                                                                   Dott.ssa Nadia Bonucci 

                                                                                    (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                   ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

  

 


		2025-03-20T10:34:01+0100
	NADIA BONUCCI




